*m. Nov.*

*Io. A Coscielitz. Illustri Domino D. Iohanni a Coscielitz. Palatino Siradiensi, et totius Maioris Poloniae, Capitaneo generali etc. S.P.D. Christophorus Pannonius, Academiae Francofordianae ad Viadrum lector.*

*Manifestum est, necessarium esse generi humano in tota consuetudine vitae, publice et privatim, recte loquendi diligentiam: ac praecipue in tradenda Ecclesiae doctrina, in artibus et legibus, in iudiciis, in pactis et contractibus: quia ambigua dicta ceu σφραγὶς αἰνύματα diversas interpretationes, ac deinde assidua bella, ac vastationes infinitas parunt. Etsi autem in re manifesta nihil opus est testimoniis: tamen ut hanc admonitionem de cura recte loquendi, iuniores sciant veterem esse, Demosthenis verba etiam hic addidi: qui in oratione de Leptinis controversia inquit: de una re legem oportere esse unicam,*

*simplicem, perspicuam et iustam. At proh dolor, hoc tempore de multis gravissimis dogmatibus dissonantes sententiae audiuntur, quas multi incitiam spargunt, qui recte loqui non didicerunt: alii ambitione fastidiunt simplicem et perspicuam loquendi formam. Non defuerunt ulli aetati horum malorum exempla, sed hoc tempore crescunt tales confusiones: quia studium recte dicendi negligitur. Etsi autem Reges et alii gubernatores frenare licentiam edictis conantur: tamen causa mali non tollitur. Studia doctrinarum recte regi necesse erat, et assuefieri iuventutem ad curam formandae orationis oportebat. Primum res sint vere cognitae. Nemo enim in eo est eloquens quod nescit: iuxta dictum vetus; Quodque parum novit, nemo docere potest. Deinde res diu et attente cogitatae ac dispositae proprio ac perspicuo sermone efferantur: nec sit oratio tumultus inanium verborum, aut sonitus undarum ferientium scopulos et littora. Necesse est, aliqua esse eloquentiae studia. Nec ego nunc loquor de illa excellenti facultate dicendi Periclea aut Ciceroniana, quae non est mediocrium ingeniorum, sed singulari motu divino exsuscitatur: ut Achilles aut Iulii fortitudo, quae non est similis in multis: sed de hac communi facultate dico, quam naturae non monstrosae, non ignavae, non furiosae assequi possunt, si discant: si bona exempla intuentes, formam inde bonae orationis sumant, et eam imitari studeant, et exercitiis mediocribus imitationem adiuvant. Voluntas etiam sit honesta et conveniens homini non furioso. Cumque doctrinae perturbatio sit exitiosa Ecclesiae et Reipub. velint adferre genus doctrinae non futile, non perniciosum, sed bonis mentibus profuturum. Denique cogitent illam dulcissimam definitionem Platonis in Phaedro traditam: Eloquentia est, Deo grata dicere. Iutueantur ergo voluntatem Dei, et se instruant, ut Deo grata dicere possint. Et quidem petant a Deo mentem et linguam gubernari. Hae curae sunt utiles non tantum studiis doctrinae, sed etiam moribus. Frenant enim praecipites impetus: et cogitatio periculorum adfert contationem et moderationem, ut ille excellens Orator dixit: ἡ αμαθία θράσος, λογισμὸς καὶ ὄκνον φέρει. Necesse est autem exempla bonae orationis saepe multumque legere. Nec melius est exemplum scriptis Ciceronis, non tantum latine dicendi: sed etiam formandae orationis in aliis linguis. Utile est, Graecos etiam cognoscere: quorum fuit singularis in hoc genere diligentia. Isocratem, Platonem, Demosthenem. Sed ad usum Ciceronis Oratio accommodatior est: non solum quia necesse est, nos magis uti lingua latina, in explicatione difficultium controversarium: sed etiam forma Orationis Ciceronianae planior est, quam graeca, cum sit propemodum media inter Platoniam, Isocratem et Demosthenicam. Plato grandior est et multas peregrinas, obscuras et saepe ironicas disputationes suis operibus intexit. Isocrates fortasse nimis anxie componit. Demosthenes valde argutus est. In Cicerone perspicuitas est summa. Et quanquam in forensibus orationibus saepe grandis est: tamen ubique genus sermonis proprium est, et in ordine membrorum multum consilii et prudentiae, et in multis partibus media forma orationis et imitabilis est, et ad communem usum nostrorum accommodata. Denique latine et recte loqui, maxime ex Cicerone discere possumus. Eaque res quam sit necessaria, non obscurum est. Plurimum autem ad intelligendum Ciceronem conducit, nosse eius historiam. Hanc ex ipsius potissimum scriptis, et ex Plutarcho et aliis historicis diligenter collectam, propter utilitatem discentium edidi. Ut ipsa etiam historiae consideratio ad lectionem Ciceronis accederet.*

*Tibi autem eo dedico, quia et haec studia te intelligere et magnificare audio. Et cum tibi pars gubernationis in Regno Polonico commendata sit, non dubito, te legentem consilia et gloriosa exempla Ciceronis, commoneferi de multis rebus in tua administratione. Consul enim magna constantia Tribunitios furores repressit, nihil metuens vulgi odia: deinde nec odiis nobilitatis, nec periculis suis deterritus est, quo minus seditiosos cives, Catilinam, Lentulum, Cethegum, natos in familiis nobilissimis, tolleret: Servata Patria,*

Opracowana przez Krzysztofa Pannoniusa *Marci Tullii Ciceronis vita et studiorum rerumque gestarum historia*... ukazała się w marcu 1555 roku nakładem bazylejskiej oficyny Ludwiga Luciusa. Napisany przez Filipa Melanchtona wstęp Pannonius zadedykował Januszowi i Andrzejowi Kościeleckim. Trzy miesiące po wydawniczej premierze *praeceptor Germaniae* napisał list do wielkopolskiego starosty.

1 czerwca 1555

Znamienitemu i wspaniałemu Panu,

Panu Januszowi Kościeleckiemu, Kasztelanowi sieradzkemu, etc.

Panu swemu czcigodnemu z uszanowaniem.

Pozdrawiam. Przesławny i wspaniały Panie. Głupi są ci, którzy zastanawiają się, która z dwóch sztuk więcej znaczy: biegłość w sztuce wojennej czy sztuka wymowy. Obydwie bowiem są konieczne do życia i każda z osobna ma swoje znaczenie. Bóg bowiem ozdobił życie ludzi licznymi i różnorodnymi sztukami. Lecz jak bardzo czcigodna winna być sztuka wymowy, wy rządzący Rzeczypospolitą wiecie najlepiej.

Dlatego te nauki jak kształtować wypowiedź powinny być pobudzane i wychwalane, przez was w tym duchu, ponieważ prace Krzysztofa Pannoniusa służą Rzeczypospolitej, dlatego proszę z uszanowaniem, abyś go otaczał opieką zwłaszcza, że nie jak liczni młodzieńcy bez sił

*et tota forma Imperii: Multa et in provincia sapienter et iuste constituit: quam cum Principes aliqui Ciceroni familiares sic expilarent, ut quatuor centesimas usurarum, id est octo et quadraginta aureos annuos de centum aureis mutuo datis poscerent: ipse nihil formidans offensiones, legem Solonis restituit, quae olim in Persico, Graeco et Romano Imperio fuerat: ut una tantum centesima solveretur. Cernes etiam exempla ingratitude humanae, legens exilium eius, et necem: et cogitabis de ingratitude hominum erga DEUM: et confirmabis animum cogitationem voluntatis Dei, ut beneficias caeteris hominibus: etiamsi multi sint ingrati Deo et hominibus. Post mortem Socratis scribunt, exhibitam esse Tragoediam de Palamede, in qua haec verba fuerunt: ἐκτόνετε, ἐκτόνετε τὸν ἄριστον ἐλλήνων, τὴν ἀηδὸνα οὐδένα βλάψασαν. Interfecistis, interfecistis, Graeci, optimum Graecorum, lusciniam, quae neminem laesit. Optime meritis erat de patria Cicero, et de toto Imperio, sapientissime deprehensa et oppressa seditione. Pro hoc tanto beneficio postea expellitur urbe, non solum unius perditum nebulonis scelere, sed multo magis Principum ingratitude, qui eum tegere debuerunt. Post mortem Iulii, cum optimo consilio Ciceronis fundamenta pacis rursus iacta essent, sancita ἀμνηστία veteri exemplo Attico: Antonius eum interfecit. Vides autem hic quoque iudicii divini testimonium. Uterque habuit Erinnyas ultrices. Clodius a Milone interfectus est. Antonius acie victus, deiectus ex summo fastigatio sibi ipsi mortem conscivit. Denique multarum maximarum rerum imago est haec tota Ciceronis historia: quam cognoscere omnes, utile est et studii doctrinae et moribus. Bene vale, Illustris Domine. Dat. Francofordiae ad Oderam, Anno a Christo nato MDLIII. Mense Novembri.*

płynących z natury nie tylko wyuczył się różnych dziedzin wiedzy z książek, lecz i odznacza się wrodzonymi umiejętnościami, i został starannie wykształcony, tak że w wyjaśnianiu poważnych spraw ucieka się do użycia wymowy [oraz czerpie argumenty] z prawdziwych źródeł i jest szczególnie blask i słodycz w jego pismach, poezji i swobodnej mowie. Te dobre [rzeczy] dodatkowo zdobi uczciwością życia, sprawiedliwością skromnością, wszystkimi cnotami, których głos Boży się domaga. Nic nie jest bardziej godne miłowania od cnoty połączonej z nauką i zdolnością wypowiedzania się i pisania. Dlatego gdy poznasz tego Krzysztofa albo osobiście, albo na podstawie pism, pokochasz [go wedle] tego przekonania. Te zaś [rzeczy] napisałem dlatego, żeby względem mnie także zwiększyła się twoja życzliwość, gdy zrozumiesz, że taki mąż jest przede mną polecany. Miej się dobrze i szczęśliwie. W kalendy czerwca Roku 1555.

Twej Wysokości oddany całkowicie Filip Melancton<sup>882</sup>.

Lektura wstępu i korespondencji rodzi kilka pytań badawczych. Czy powodem nawiązania przez Filipa Melanctona kontaktu było zwrócenie uwagi starosty generalnego Wielkopolski na mieszkającego w nieodległym Frankfurcie humanistę Krzysztofa Pannoniusa, czy może list i dedykacja miały jakieś głębsze znaczenie? Wydaje się, że teksty napisane przez Filipa Melanctona mogły być elementami inicjującymi pewną finezyjną grę. Schlebając ambicjom polskiego wielmoży, reformator rozbudzał jego humanistyczne

882 CR 8, Nr 5796, s. 492–493.

*Io. a Coscielitz. Illustri et Magnifico Domino, Dn. Iohanni a Coscielitz, Palatino Sira-diensi etc. Domino suo reverenter colendo.*

*S.D. Ilustriss et Magnifice Dn. Sunt inepti, qui disputant, utra ars excellat, peritia militaris, an eloquentia. Utraque enim necessaria est vitae, et suus cuique locus est. Instruxit enim Deus hominum vitam et multis et diversis artibus. Quantum autem decus sit eloquentia: vos gubernatores Reipub. optime intelligitis. Quare haec studia formandae orationis, et excitanda sunt a vobis, et ornanda, quo in genere, cum Christophori Pannonii labores Reipublicae serviant, reverenter oro, ut eum complectaris, praesertim cum non, ut multi, sine naturae viribus tantum pueriles artium libellos didicerit, sed et ingenio valeat, et eruditione instructus sit, ut et in explicandis honestis materiis sumat orationem ex veris fontibus, et singularis sit in ipsius scriptis, in versu et soluta oratione splendor et suavitas. Haec bona ornat integritate vitae, iustitia, modestia et omnibus virtutibus, quas vox divina flagitat. Nihil est amabilius virtute coniuncta cum doctrina et facultate dicendi et scribendi. Quare, ubi huc Christophorum vel coram vel ex scriptis nosse ceperis, tuo iudicio diliges. Haec autem scripsi eo, quod, cum commendari a me talem virum intelligeres, erga me quoque benevolentia tua augetur. Bene et feliciter vale. Cal. Iunii. Anno 1555.*